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ÚVOD

Profesní samospráva se těší na našem území dlouhé tradici a ve

společnosti plní důležitou úlohu. Přesto nemá své zakotvení v ústavní úpravě, není

ústavně garantována.1 V rozsahu této práce rozumím profesní samosprávou

profesní komory s povinným členstvím a hospodářské komory dnes

reprezentované Hospodářskou komorou České republiky a Agrární komorou

České republiky.2

Úkolem profesních komor je dohled nad profesně, právně i eticky

nezávadným a kvalitním výkonem povolání a rovněž ochrana a obhajoba

profesních zájmů.3

Téma státního dozoru nad profesní samosprávou skýtá mnohá úskalí, v první řadě

se jedná o problematiku, které je věnována slabá pozornost ze strany

akademického světa, což platí nakonec i pro dílčí otázky, se kterými se je

v souvislosti s touto otázkou třeba vyrovnat. Většina pojmů nemá ustálený,

obecně přijímaný význam. Sám státní dozor nad profesní samosprávou postrádá

v podstatě zcela teoretické pozadí. Ta hrstka autorů, která se tímto tématem ve

svých pracích zabývá, se obvykle uchyluje k shrnutí několika málo oprávnění, jak

se je podařilo zobecnit z nejednotné právní úpravy.

Tato diplomová práce si dává za cíl podat přehled vybraných problémů,

jak vyplynuly ze studia konkrétní úpravy zákonů o postavení a činnosti komor.4

1 KOUDELKA, Zdeněk. Právní předpisy samosprávy. 2., aktualiz. a přeprac. vyd. Praha: Linde,

2008. ISBN 978-80-7201-690-7. Str. 286
2KOUDELKA, Zdeněk. Profesní samospráva. Právní rádce, Praha: Economia,a.s., 2003,

roč. 2003, č. 11, s. 44-50. ISSN 1210-4817. Str. 44, 48
3 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer

Česká republika, 2013. ISBN 978-80-7478-002-8.
4 zákon č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České

lékárnické komoře, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 381/1991 Sb., o Komoře veterinárních

lékařů České republiky, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské

komoře České republiky a Agrární komoře České republiky; zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a

jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů; zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu

povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů

(dále architekti, inženýři, technici); zákon č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a Komoře

daňových poradců České republiky, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 85/1996 Sb., o

advokacii ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a

exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů; zákon č.

417/2004 Sb., o patentových zástupcích a o změně zákona o opatřeních na ochranu průmyslového

vlastnictví, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých

zákonů
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Na tomto místě si dovolím ještě technickou poznámku k citacím, každá

kapitola, úvod i závěr mají svůj uzavřený okruh opakovaných citací. To znamená,

že je-li zdroj citován v rámci kapitoly vícekrát, první citace je kompletní, každá

další se objevuje ve zkráceném tvaru s odkazem na číslo poznámky pod čarou,

kde se zdroj citoval v kapitole poprvé. Každá nová kapitola opakuje stejný postup

od začátku. Úprava by měla sloužit komfortu čtenáře a zabránit nadbytečnému

listování.
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1. ZÁJMOVÁ SAMOSPRÁVA

1.1. Veřejná správa

Veřejnou správou rozumíme obecně správu veřejných záležitostí,

vnímáme ji jako projev výkonné moci ve státě. Příznačné pro tuto výkonnou moc

je skutečnost, že se jedná o moc veřejnou.5 K pojmu veřejná moc se vyjádřil

Ústavní soud ve svém usnesení slovy: „Veřejnou mocí se rozumí taková moc,

která autoritativně rozhoduje o právech a povinnostech, ať již přímo, nebo

zprostředkovaně. Subjekt, o jehož právech nebo povinnostech rozhoduje orgán

veřejné moci, není v rovnoprávném postavení s tímto orgánem a obsah rozhodnutí

tohoto orgánu nezávisí od vůle subjektu.“6

Samotný pojem veřejná správa můžeme chápat v materiálním a formálním

smyslu. V materiálním smyslu nebo též v tzv. funkčním pojetí7 máme na mysli

činnost státních nebo jiných orgánů veřejné moci, kterým byl výkon veřejné

správy propůjčen za účelem plnění veřejných úkolů. Zde ovšem narážíme na

problém, snažíme-li se pozitivně určit správní činnosti. Jejich objem a forma se

totiž mění v závislosti na tom, jaké úkoly se státní správě přisuzují a to nejen

v různých typech států, ale i v historickém kontextu. Z toho důvodu pokusy

definovat činnost veřejné správy vycházejí buď jako příliš obecné a abstraktní

nebo naopak dílčí a popisné. Vlastně z nouze se tedy uchylujeme k negativnímu

vymezení, říkáme potom, že veřejná správa je souhrn činností, jež nelze

kvalifikovat ani jako zákonodárné ani soudní.8Ve formálním smyslu tzv.

organizačním pojetím se jím rozumí orgány veřejné správy.9

Situaci, kdy stát, který je zdrojem veškeré moci na svém území, svěřuje

část svých pravomocí jiným subjektům veřejné správy, pokládáme dnes

v moderním státě za naprosto obvyklou a žádoucí.10

Na základě toho, jaké subjekty ji zabezpečují, členíme potom veřejnou

správu jako správu veřejných záležitostí na státní správu a ostatní veřejnou

5PRŮCHA, Petr. Veřejná správa a správní právo. Vyd. 1. Praha: Vysoká škola aplikovaného

práva, 2014. ISBN 978-80-86775-29-6. Str. 9
6Usnesení Ústavního soudu České republiky sp. zn. II. ÚS 75/93
7PRŮCHA, Petr, op. cit. sub 5 Str. 10
8HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters

Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-561-0. Str. 14, 15; Obdobně POMAHAČ, Richard. Základy

teorie veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. ISBN 978-80-7380-

330-8. Str. 123
9PRŮCHA, Petr, op. cit. sub 5 Str. 10
10LIPERTOVÁ, Š. Některé otázky zájmové samosprávy a její činnosti. Časopis Správní právo.

2010, č. 3, s. 155-165. ISSN 0139-6005. Str. 155

4

správu. Ostatní veřejná správa zahrnuje veřejnou samosprávu a zbytkovou

veřejnou správu.11

1.2. Státní správa

Státní správu chápeme jako uskutečnění výkonné moci státu. Její povaha

je především podzákonná a nařizovací. Vykonává a zabezpečuje řadu funkcí,

mimo organizující a mocensko-ochranné činnosti kupříkladu provádí zákony a

realizuje služby veřejného zájmu. Rovněž se prostřednictvím státní správy

realizuje státní politika na jednotlivých úsecích správy (např. bezpečnostní

politika státu). Pro státní správu jsou charakteristické vztahy nadřízenosti a

podřízenosti. Uskutečňuje se na základě a v mezích zákonů, je činností

vymezenou právními předpisy. Nicméně pro výkon státní správy jsou závazné i

tzv. interní předpisy.12

K jejichž povaze se vyjádřil Ústavní soud ve svém nálezu slovy:

„Určujícím znakem interních instrukcí je to, že se jimi konkretizují úkoly a

povinnosti podřízených složek a pracovníků. Vydáváním interních instrukcí se

realizuje oprávnění řídit činnost podřízených – i když se tak děje za účelem

konkretizace úkolů stanovených obecně závaznými právními předpisy – a tomuto

oprávnění odpovídající povinnost řídit se vydávanými příkazy, povinnost, jež

stejně jako oprávnění vyplývá z právní normy stanovící takový vztah nadřízenosti

a podřízenosti.“13

Subjektem státní správy je stát představovaný organizačními složkami

státu (státní orgány), správní úřady, které vykonávají správu nejen jménem státu,


[…]


1993 v rozporu s Ústavou České republiky. V minulosti byla snaha tuto

protiústavnost odstranit novelou, která však nebyla přijata.237

237 Sněmovní tisk č. 330, 2. volební období; Navrhovaná změna vypouštěla celý § 20 citovaného

zákona bez náhrady.
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ZÁVĚR

V problematice státního dozoru nad profesní samosprávou bylo nezbytné

nejprve se vyrovnat s řadou dílčích otázek. V prvé řadě je tu pojem profesní

samosprávy, užívaný nejednotně a v různém poměru ve vztahu k zájmové

samosprávě. I v té nepatrné množině autorů, kteří se jí nějak zabývají, se najde

množství rozdílných přístupů (překvapivě i u jednoho a toho samého autora).

Používání pojmu zájmová samospráva se proto neobejde bez autorova objasnění,

jaké konkrétní subjekty má na mysli. Z toho důvodu jsem se uchýlila v zájmu

odstranění pochyb k negativnímu vymezení a to termínu neúzemní samosprávy.

Vzhledem k odlišnému postavení a širokému okruhu subjektů, u kterého lze

uvažovat, že bychom je do této skupiny zařadili, shrnutí jejich obecných

charakteristik by o jejich povaze mnoho neřeklo. Ustoupila jsem proto o krok zpět

a podívala se na obecné charakteristiky veřejné samosprávy s odkazem na fakt, že

každý jednotlivý subjekt zájmové samosprávy s ní určité aspekty sdílí.

V rozsahu této práce jsem potom vymezila pojem profesní samosprávy

jako komory s povinným a komory s nepovinným členstvím. Seznamuje s nimi

kapitola 2. Ani tato oblast není bez sporných, nedostatečně vyjasněných bodů.

Příslovečným jablkem sváru jsou tu stavovské předpisy, spor o jejich povahu a

přidružená otázka jejich případného soudního přezkumu.

Věřím, že alespoň částečně v potížích, které vznikají při snaze vymezit

státní dozor, hrají svou roli diametrálně odlišná politická stanoviska na profesní

komory. Vybrala jsem na ukázku následující příspěvky.

Ze stenoprotokolu 34. schůze Poslanecké sněmovny: „Podle mě je to

správný krok, protože tato komora může lépe garantovat profesionalitu znalců,

protože se bude skládat z nich samotných. Oni sami si svoji samosprávu určí,

grémium lidí, které vyplývá ze zákona, které bude určovat, zda ten či onen znalec

je profesionálně způsobilý tuto funkci vykonávat.“238 „Pokud bude komora

koncipována jako stavovský a profesní subjekt a jejím zájmem a činností bude

kultivace jejího profesního stavu, pak ji budu vždy podporovat.“239

Naproti tomu vyjádření poslance Ivana Davida: „Chtěl bych v úvodu říci,

že jsem obecně zásadně proti komorovému korporativismu. Nepokládám totiž za

správné, aby věci, které mají být obecně upraveny zákonem, aby tak bylo možno

spravedlivě posuzovat jednotlivé případy, rozhodovaly nějaké údajně

238 Stenoprotokol 34. schůze Poslanecké sněmovny České republiky z 22. února 2001, poslanec

Cyril Svoboda
239 Tamtéž., poslanec Miroslav Krajíček
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samosprávné orgány, které budou potom přihlížet nekontrolovatelným způsobem

k těm či oněm okolnostem.“240

V takovém názorovém prostředí jsou jednotlivé zákony o postavení a

činnosti komor výsledkem doby (konkrétního průběhu) svého přijetí, například

překotná doba začátku 90. let vedla k mezerovité úpravě (minimálně ve vztahu ke

státní správě) zákona č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře241, minimální

úpravě zákona č. 381/1991 Sb. o Komoře veterinárních lékařů.242 Zatímco v

zákoně č. 85/1996 Sb., o advokacii můžeme nalézt potlačování autonomní

normormotvorby upravením zkušebního a kárného řádu vyhláškou ministerstva a

v zákoně č. 120/2001 Sb., exekučního řádu ojedinělou úpravu institutu nucené

správy. Tato nejednotná úprava znemožňuje podat nějaký obecnější teoretický

výklad.

V úvahách de lege ferenda souhlasím s poslancem Zdeňkem Jičínským,

který se vyjadřoval k návrhu zákona o Zeměměřičské komoře243 : „Otázka, kde

ano a kde ne, je složitá … považuji za nezbytné, aby problematika těchto

profesních komor byla předmětem celkového posouzení, a myslím si, že v tomto

směru by měla takovýto návrh připravit vláda po zhodnocení celkové situace,

abychom nepřijímali jednotlivá řešení, která nás mohou odchylovat od

systémového řešení, které chybí, ale které je žádoucí.“244

Nezávisle na tom zda řadu profesních komor doplní v budoucnu další,

věřím, že namístě je provést revizi zákonů, které zakládají ty současné. Vytvořit

obecný koncept profesní komory a odstranit mnohé neodůvodněné rozdíly mezi

nimi.

Přestože jsem v této práci zahrnula Hospodářskou komoru České

republiky a Agrární komoru České republiky pod pojem profesní samosprávy

v otázce státního dozoru nad nimi stojí poněkud stranou, přesto ani tato úprava

není bez konfliktu.

240 Stenoprotokol 34. schůze Poslanecké sněmovny České republiky z 22. února 2001, poslanec

Ivan David
241 Stručná úprava 23 paragrafů
242 Působnost ministerstva stanovuje § 19zákona č. 381/1991 Sb., o Komoře veterinárních lékařů,

ve znění pozdějších předpisů, jedná se pouze o otázku dozoru nad stavovskými předpisy
243 Sněmovní tisk č. 411/0 3. volební období
244 Stenoprotokol z 21. schůze Poslanecké sněmovny České republiky z 26 ledna 2000
