Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Vybrané problémy státního dozoru nad profesní samosprávou
Diplomant/ka: Ludmila Šímová
Autor posudku: JUDr. PhDr. Jan Malast, Ph.D.

1. Zadání a cíl práce:

Cílem práce bylo podat přehled vybraných problémů státního dozoru nad zájmovou, resp. profesní samosprávou ve světle platné právní úpravy.

Tento cíl odpovídá zadání práce.

2. Přístup studenta k řešení zadaného úkolu, původnost a úroveň práce s prameny:

Předložená diplomová práce se věnuje problematice, jejíž nesporná náročnost je způsobena hned několika faktory. V první řadě zde zásadní roli hraje roztržitá právní úprava, která ani ve světle kontrolního řádu netvoří kompaktní a vnitřně souladný logický základ této specifické oblasti správněprávních činností. V druhé řadě se zde projevuje značný obsahový nesoulad těchto roztržitých právních úprav způsobený jak resortními specifiky, tak například i dobou vzniku dané právní úpravy. V neposlední řadě pak nelze nezmínit správní teorii, která nejen že této materii nevěnuje patřičnou pozornost, ale když už tak sporadicky činí, nezřídka do ní spíše přináší nové a nové otázky namísto zodpovídání těch již existujících. Přestože diplomantka si těchto skutečností rámcově byla vědoma, nelze vyloučit, že míra a zejména hloubka problémů, s nimiž se byla nucena se vypořádat, překvapila i ji samotnou.

Ve svém výkladu diplomantka postupuje logicky a svůj text strukturuje od obecných pojednání o veřejné správě a roli samosprávy v ní přes typologii samosprávy (což je samo o sobě otázka poměrně nejasná) až po teoretické a následně i pozitivněprávní rozpracování nástrojů státního dozoru nad profesní samosprávou. Autorka – v souladu se zadáním práce – konfrontuje vybrané teoreticky nahlížené dozorcí instituty s jednotlivými pozitivněprávními úpravami.

Autorka vychází z reprezentativního vzorku odborných pramenů (byť jak již bylo uvedeno, těchto není v našich teoretickosprávních podmínkách příliš), které – kromě jiného – také vzájemně porovnává a identifikuje odlišnosti v přístupech jednotlivých autorů.

Formální náležitosti práce jsou standardní.

Nejvyšší míra podobnosti s jinými pracemi podle systému kontroly plagiátorství dosahuje 0%.

3. Přínos práce a aktivita studenta během zpracování:

Studentka několikrát využila možnosti konzultace při zpracování své práce, zároveň však projevila výraznou míru samostatnosti. Mé poznámky, podněty či rady ke zpracování reflektovala.

Práce může být i pro originalitu svého tématu zajímavým příspěvkem do debaty o nástrojích státního dozoru nad samosprávou a to i proto, že v současnosti pohříchu nejde o debatu nijak zvlášť intenzivní.

4. Celkové hodnocení práce:

Předložená diplomová práce splňuje většinu podstatných obsahových, formálních i metodologických požadavků kladených na závěrečné práce studentů magisterského oboru Veřejná správa a může tak být předložena k obhajobě.

Diplomantce se podařilo zadané téma zpracovat v souladu schváleným zadáním způsobem umožňujícím jí dosažení zadaného cíle. Případné dílčí nedostatky či nejednoznačně nahlížené otázky mohou být předmětem ústní části obhajoby.

Práci samotnou navrhuji hodnotit – v případě bezproblémové obhajoby – stupněm „Velmi dobře“.

5. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

Jaký je diplomantčin názor na právní povahu statutárních, resp. stavovských předpisů z hlediska jejich kategorizace mezi prameny správního práva a který z v práci prezentovaných postojů k jejich soudnímu přezkumu diplomantka zastává?

Kterou konkrétní úpravu státního dozoru nad profesní samosprávou považuje diplomantka za nejpropracovanější a kterou naopak za nejméně dokonalou?

V Plzni dne 25/04/2016

Podpis autora posudku